CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
Estado do Rio de Janeiro

 GABINETE VEREADOR RICARDO FIGUEIRA

Projeto de Lei Ordinária 009/2013

“DÁ DENOMINAÇÃO DE   RUA   CLÓVIS
REZENDE  ,    A   LOUGRADOURO
PÚBLICO.”

Exmo. Sr Presidente
Vereador MÁRCIO DAMASIO

                          Requeiro na forma regimental, depois de observadas as
formalidades legais, seja submetido ao Douto Plenário desta Egrégia
Casa Legislativa, a seguinte proposição:

Art. 1° - Dá denominação de Rua CLÓVIS REZENDE, a Rua

“C” do CONDOMINIO RESIDENCIAL PARQUE DAS FLORES,  no

Bairro Parque das Flores, 6º Distrito de Nova Friburgo.

Art. 2°  - Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Friburgo, 22 de agosto de 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
Estado do Rio de Janeiro

GABINETE VEREADOR RICARDO FIGUEIRA

Justificativa:

Atendendo a pedido  do filho  Sr.  Guilherme Rezende,  que nos trouxe um
breve  currículo  de  vida  do Sr.  Clóvis  Rezende,  que  foi  um  tradicional
comerciante na praça de Nova Friburgo. Eleito Diácono em 1949 e em 1951,
Presbítero, onde exerceu o seu presbiterado durante 45 (quarenta e cinco)
anos  consecutivos e como consequencia merecida, recebeu a emerência
outorgada pela Assembleia da Igreja Presbiteriana Central de Nova Friburgo
em 1979. No Presbitério exerceu a função de tesoureiro.  Com relevantes
serviços  prestados  ao  Município   de  Nova  Friburgo.  Nasceu  no  dia
02/12/1921, no Município de Palma-MG e Faleceu em Nova Friburgo-RJ no
dia 30/09/2012.

Segue em anexo, cópia de um breve currículo que conta a história de vida do
Sr.  Clóvis  Rezende,  enviado  ao  Gabinete  do  Vereador  Ricardo  Figueira
solicitando  a  homenagem,  ficando  registrado  nos  anais  da  história  desta
casa legislativa esta justa e honrada proposição.

Nova Friburgo, 22 de agosto de 2013